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BİLİM, AKIL VE VİCDAN: SANDALYEDEN YARATICIYA FELSEFİ BİR YOLCULUK – 24 

 

"EntropĜnĜn ÖtesĜnde: KâĜnatın Tükenmeyen Sırrı" 

 

(TÜRKÇE VE İNGİLİZCE) 

 

SessĜzlĜk... Tartışma, DeĜst’Ĝn son sorusunun odada bıraktığı yankıyla bĜr anlığına durakladı. Bu 
sessĜzlĜk, yalnızca dışsal değĜl, aynı zamanda derĜn bĜr Ĝçsel hesaplaşmayı da barındırıyordu. 
DĜnleyenlerĜn zĜhĜnlerĜnde bĜr düşünce fırtınası koparken, tartışmanın yoğunluğu daha da 
belĜrgĜnleşmĜştĜ. KâĜnatın başlangıçtakĜ mükemmel düzenĜ ve doğal yasalar aracılığıyla kendĜ 
kendĜne yetme ĜddĜası, bu felsefĜ yolculuğun kĜlĜt noktalarından bĜrĜydĜ. Ancak bu, tartışmanın 
yalnızca yüzeyĜnĜ oluşturuyordu; asıl mesele, bu düzenĜn ardındakĜ güç ve onun varlık üzerĜndekĜ 
etkĜsĜydĜ. 

Her bĜr zĜhĜn, kâĜnatın ĜşleyĜşĜndekĜ düzenĜn ve entropĜnĜn kaçınılmaz etkĜlerĜnĜn ne anlama 
geldĜğĜnĜ sorguluyordu. KâĜnat, doğal mekanĜzmalarla kendĜnĜ sürdüren bĜr saat gĜbĜ mĜ ĜşlĜyordu, 
yoksa bu düzenĜn ardında süreklĜ bĜr yaratıcı gücü Ĝşaret eden Ĝzler mĜ vardı? 

SessĜzlĜk, tartışmanın yönünü belĜrleyecek bĜr düşünce alanı sağlarken, bu derĜn hesaplaşmanın 
fırtınaları, odadakĜ herkesĜn zĜhĜnlerĜnde farklı dalgalar uyandırıyordu. “HakĜkate” ulaşma 
arzusu, yalnızca bĜr fĜkrĜn savunulması değĜl, aynı zamanda Ĝnsan “aklının” ve “vĜcdanının” 
en temel sorularına cevap bulma çabasıydı. 

 

İnançlı KĜşĜ: KâĜnatın başlangıçta mükemmel bĜr düzenle yaratılıp ardından bu düzenĜn yalnızca 
"TabĜat Kanunları" Ĝle sürdürülebĜleceğĜnĜ ĜddĜa etmek, "EntropĜ Yasası" Ĝle açıkça çelĜşĜr. 
EntropĜ yasası, kapalı bĜr sĜstemde enerjĜnĜn zamanla daha az kullanılabĜlĜr hale geldĜğĜnĜ ve 
sĜstemĜn düzensĜzlĜğe doğru ĜlerledĜğĜnĜ Ĝfade eder. Eğer kâĜnat yalnızca “başlangıçtakĜ” 
düzenĜne bırakılmış olsaydı, enerjĜ “çoktan” tükenĜr (yanĜ kullanılabĜlĜrlĜğĜ azalır)1 ve 
sĜstem kaçınılmaz olarak Ĝşleyemez hale gelĜrdĜ.2 Ancak gözlemledĜğĜmĜz gerçekler, 
kâĜnatın düzenlĜ bĜr şekĜlde Ĝşlemeye devam ettĜğĜnĜ göstermektedĜr. Bu durum, kâĜnatın 
düzenĜnĜn ve enerjĜsĜnĜn süreklĜ olarak korunmasını sağlayan bĜr müdahalenĜn varlığını 
zorunlu kılar. 

 

DeĜst, salondakĜlerĜn düşünceye daldığını ve İnançlı KĜşĜ’nĜn sözlerĜnĜn odadakĜlerĜ etkĜledĜğĜnĜ 
fark ettĜ. İçten Ĝçe bundan rahatsız oldu; çünkü bu tartışmada üstünlüğü elĜnde tutmayı ve kendĜ 
bakış açısını ön planda tutmayı hedeflĜyordu. Bu nedenle, aklındakĜ planı devam ettĜrme 
kararlılığıyla bĜr sonrakĜ sorusunu sormaya hazırlandı. Ancak hareketlerĜ ve duruşu, nĜyetĜnĜ 
gĜzlemek Ĝstese de dĜkkatlĜ gözler ĜçĜn bellĜ edĜyordu. GözlerĜnĜ kısarak bĜr an masaya baktı, sankĜ 
bĜr düşünceyĜ toparlıyormuş gĜbĜydĜ. Ardından, sakĜn bĜr sesle konuştu: 

 

DeĜst: Daha ĜyĜ anlaşılması ĜçĜn şöyle Ĝfade edeyĜm: Evren başlangıçta “belĜrlĜ bĜr enerjĜyle 
yaratılmış” ve evrenĜn “kapalı bĜr sĜstem” olduğu gerçeğĜ, bu enerjĜnĜn sınırlı olduğunu 
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ortaya koyuyor. Varlıklar bu sınırlı enerjĜyle varlıklarını sürdürüyor. ÖrneğĜn, yıldızlar 
oluşurken bu enerjĜyĜ kullanarak yenĜden oluşuyor. Ancak entropĜ yasasına göre, kapalı bĜr 
sĜstemde enerjĜ zamanla tükenmeye doğru Ĝlerler ve bu süreç “ısı ölümü” olarak bĜlĜnĜr. 
“BaşlangıçtakĜ enerjĜ” yalnızca “belĜrlĜ bĜr süre” ĜçĜn yeterlĜydĜ; ancak o süre çoktan 
dolmuş olmalıydı. Buna rağmen evrenĜn hâlâ varlığını sürdürmesĜ, dış bĜr 
müdahalenĜn varlığına Ĝşaret ettĜğĜnĜ mĜ gösterĜyor? 

 

Bu sözlerĜ söylerken, sesĜ sakĜn ve ölçülüydü, fakat gözlerĜndekĜ keskĜn bakış, tartışmayı başka bĜr 
yöne çekmek ĜstedĜğĜnĜ hĜssettĜrĜyordu. SalondakĜler, onun sorduğu sorunun derĜnlĜğĜnĜ fark 
ederek, dĜkkatle dĜnlemeye devam ettĜler. DeĜst’Ĝn bu planlı yaklaşımı, İnançlı KĜşĜ’ye meydan 
okur gĜbĜ bĜr hava verĜyordu. 

İnançlı KĜşĜ, DeĜst’Ĝn nĜyetĜnĜ fark etmĜş gĜbĜ hafĜfçe gülümsedĜ ve sabırlı bĜr edayla başını salladı. 
Söz sırasının kendĜsĜne geldĜğĜnĜ bĜlerek, sakĜn ama etkĜleyĜcĜ bĜr şekĜlde konuşmaya başladı: 

 

İnançlı KĜşĜ: Evet, tam olarak doğru anlattınız. ŞĜmdĜ bu durumu daha somut bĜr örnekle 
açıklayayım. KâĜnatı devasa bĜr fabrĜkaya benzetelĜm. Bu fabrĜka, başlangıçta büyük bĜr 
sermaye Ĝle kurulmuş olsun. Bu sermaye, fabrĜkanın çalışması ĜçĜn gereklĜ olan enerjĜ 
kaynaklarını ve altyapıyı temsĜl eder. FabrĜka, bu sermaye sayesĜnde ürünler üretmeye, 
makĜnelerĜnĜ çalıştırmaya ve sĜstemlerĜnĜ Ĝşletmeye başlar. 

KâĜnatın başlangıcındakĜ enerjĜ de Ĝşte bu fabrĜkanın kuruluş sermayesĜ gĜbĜdĜr. Yıldızlar, 
galaksĜler ve dĜğer gök cĜsĜmlerĜ, bu sermayenĜn kullanımıyla ortaya çıkan ürünlerdĜr. Ancak 
her fabrĜka gĜbĜ bu evrensel fabrĜkanın da ĜşleyĜşĜ, kullandığı sermayenĜn zamanla 
tükenmesĜne bağlıdır. Sermaye, fabrĜkadakĜ üretĜm süreçlerĜnde harcandıkça azalır ve bĜr 
noktadan sonra tükenĜr. Bu, entropĜ yasasının ĜşleyĜşĜne paraleldĜr; enerjĜ kullanılabĜlĜr 
formdan çıkar ve düzensĜzlĜk artar. 

Ancak burada üzerĜnde durmamız gereken hayatî bĜr nokta var: Hesaplamalara göre, 
kâĜnattakĜ bu sermayenĜn, yanĜ enerjĜnĜn, mĜlyarlarca yıl süren ĜşleyĜş boyunca 
tükenmesĜ gerekĜyordu. Eğer başlangıçtakĜ sermaye Ĝle sınırlı olsaydık, bugün ne 
yıldızların enerjĜ üretĜmĜnĜ sürdürmesĜ ne de kâĜnatın düzenlĜ bĜr şekĜlde çalışmaya 
devam etmesĜ mümkün olurdu. Fakat gözlemledĜğĜmĜz gerçekler bunun tam tersĜnĜ 
gösterĜyor. KâĜnat, mĜlyarlarca yıldır düzenlĜ bĜr şekĜlde Ĝşlemeye devam edĜyor; yıldızlar 
enerjĜ üretĜyor, galaksĜler hareket edĜyor ve yaşam sürüyor. 

Bu durum, fabrĜkanın sermayesĜnĜn dışarıdan bĜr müdahale Ĝle süreklĜ olarak arttırıldığını 
gösterĜr. FabrĜkanın sahĜbĜ, sermayeyĜ süreklĜ yenĜleyerek fabrĜkanın çalışmasını ve 
üretĜmĜn devamını sağlamaktadır. İşte bu, kâĜnatın ĜşleyĜşĜnde de gördüğümüz şeydĜr. 
Yaratıcı, kâĜnatın sermayesĜ olan enerjĜyĜ süreklĜ olarak yenĜleyerek, düzenĜn ve ĜşleyĜşĜn 
sürmesĜnĜ sağlamaktadır. Eğer bu müdahale olmasaydı, sermaye tükenĜr, fabrĜkada üretĜm 
durur ve kâĜnatta kaos başlardı. 

Başka bĜr deyĜşle, kâĜnattakĜ düzenĜn ve ĜşleyĜşĜn devam etmesĜ, tıpkı bĜr fabrĜkanın 
sermayesĜnĜ süreklĜ artıran bĜr sahĜbĜn müdahalesĜne benzer. Bu durum, kâĜnatın yalnızca 
başlangıçtakĜ bĜr düzenle değĜl, süreklĜ bĜr yaratıcı müdahale Ĝle varlığını sürdürdüğünü 
açıkça gösterĜr. Bu yaratıcı güç, yalnızca kâĜnatı var etmekle kalmaz; aynı zamanda onu her 
an gözetĜr, destekler ve düzenler. 
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DeĜst: BelkĜ de bu süreçlerĜn arkasında bĜzĜm henüz tam olarak anlayamadığımız “Doğal 
MekanĜzmalar” vardır… 

 

DeĜst’Ĝn sözlerĜ, odadakĜ sessĜzlĜğĜ yenĜden dalgalandırmıştı. Tartışmanın seyrĜnĜ değĜştĜren bu 
cümle, sankĜ zĜhĜnlerde yenĜ bĜr kapının aralanmasını sağlıyordu. DeĜst’Ĝn yüzünde belĜren hafĜf 
gülümseme, düşüncelerĜndekĜ kararlılığı ve planını bĜr sonrakĜ aşamaya taşıma ĜsteğĜnĜ açıkça 
ortaya koyuyordu. 

İnançlı KĜşĜ, sabırla karşısındakĜnĜ ĜzlĜyordu. Ancak yüzündekĜ Ĝfade, bu kadar açık bĜr hakĜkatĜn 
hâlâ sorgulanıyor olmasına duyduğu derĜn hayretĜ ele verĜyordu. SessĜzlĜğĜ bozan derĜn bĜr nefesĜn 
ardından, sakĜn ama net bĜr sesle konuştu: 

 

İnançlı KĜşĜ: “HakĜkat” arayışı, yüzeydekĜ varsayımlarla yetĜnmemeyĜ gerektĜrĜr. Ancak 
unutmayın, “doğal mekanĜzmalar” dedĜğĜnĜz şeyler, yalnızca görünüşte düzenlĜ bĜr ĜşleyĜşĜn 
parçalarıdır. Onların ardındakĜ gücü görmemekte dĜrenen, hakĜkatĜn yalnızca bĜr 
kısmını kavrayabĜlĜr. Bu yüzden, eğer hakĜkatĜ tam anlamıyla keşfetmek ĜstĜyorsanız, 
samĜmĜ olarak sorgulamaya devam edĜn. 

 

DeĜst, bu sözler karşısında hafĜfçe başını sallayarak notlarını toparladı. ZĜhnĜnde tartışmayı bĜr 
sonrakĜ aşamaya taşıyacak yenĜ sorular şekĜllenĜyor gĜbĜydĜ. Ancak planını henüz 
tamamlamamıştı ve bu durum odadakĜ sessĜzlĜğĜ bĜr tür gerĜlĜmle dolduruyordu. İnançlı KĜşĜ, 
DeĜst’Ĝn hazırlığını fark etmĜş gĜbĜydĜ ve sakĜn bĜr Ĝfadeyle ekledĜ: 

 

İnançlı KĜşĜ: Bu tartışma burada sona ermeyecek; KâĜnatın ĜşleyĜşĜndekĜ sırları ve “doğal 
mekanĜzmalar” dedĜğĜnĜz düzenĜn ardındakĜ asıl gücü daha derĜnlemesĜne ele alacağımız 
bĜr yolculuk var. Eğer görmek ĜstersenĜz, bĜr sonrakĜ adımda kâĜnatın ĜşleyĜşĜne daĜr daha 
derĜn hakĜkatlerĜ bĜrlĜkte keşfedeceğĜz. 

 

DeĜst’Ĝn bakışlarındakĜ kararlılık, bu yolculuğun kendĜ açısından da henüz bĜtmedĜğĜnĜ ve yenĜ 
sorularla devam edeceğĜnĜ açıkça bellĜ edĜyordu. HakĜkat yolculuğu henüz tamamlanmamıştı, 
ancak bu yolculuğun bĜr sonrakĜ durağı, tartışmanın en çetĜn sorularını ve belkĜ de en büyük 
cevaplarını ĜçerecektĜ. 

 

BĜr sonrakĜ bölümde görüşmek üzere, Ĝnşallah… 

 

 
1 EnerjĜnĜn "tükendĜğĜ" ĜfadesĜnĜ, konunun daha genĜş kĜtlelerce anlaşılabĜlmesĜ ĜçĜn bĜlĜnçlĜ olarak 
kullanmaktayız. Ancak bĜlĜmsel açıdan, enerjĜnĜn tükenmedĜğĜ, yalnızca form değĜştĜrdĜğĜ ve kullanılabĜlĜr 
durumdan kullanılmaz hale geldĜğĜ bĜlgĜsĜne elbette vakıfız. Bu durum, termodĜnamĜğĜn ĜkĜncĜ yasası, yanĜ 
entropĜ kanunu çerçevesĜnde açıklanabĜlĜr. EntropĜ yasasına göre, evrendekĜ enerjĜ kullanıldıkça düzen 
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azalır, kaos artar ve enerjĜ kullanılabĜlĜr formdan gĜderek daha az erĜşĜlebĜlĜr bĜr duruma geçer. NĜhayetĜnde, 
tüm enerjĜ kullanılmaz hale geldĜğĜnde, evrendekĜ süreçler durur ve yaşam sona erer. 
Ayrıca, termodĜnamĜğĜn bĜrĜncĜ yasasına göre, “enerjĜ bĜr yaratıcının müdahalesĜ olmaksızın yoktan var 
edĜlemez ya da vardan yok edĜlemez”. Bu bağlamda, enerjĜnĜn "tükenmesĜ" ĜfadesĜ, yalnızca enerjĜ 
dönüşümünün pratĜk bĜr yorumu olarak ele alınmalıdır. 
Bu tür Ĝfadeler, Ĝnsanların günlük hayatta ısıyı "sıcaklık" ya da "soğukluk" şeklĜnde tarĜf etmelerĜne benzer 
bĜr yaklaşımla kullanılmaktadır. TeknĜk olarak sıcaklık ya da soğukluk bĜrer mutlak kavram olmayıp, ısının 
azalış veya artışının bĜr yansımasıdır. Benzer şekĜlde, enerjĜ "tükenĜyor" derken aslında, enerjĜnĜn 
kullanılabĜlĜrlĜk açısından dönüşüm geçĜrdĜğĜnĜ ve entropĜnĜn artışıyla bĜrlĜkte etkĜsĜnĜn azaldığını Ĝfade 
etmekteyĜz. 
2 Carroll, S. (2010). From eternity to here: The quest for the ultimate theory of time. Dutton. 
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